
МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

Н А К А З
____________________                                       м. Київ                                       ____________________

Про заходи зі зменшення 
взаємної заборгованості на 
ринку електричної енергії 

На виконання підпункту 3 пункту 2 рішення Ради національної безпеки 
і оборони України від 07 листопада 2023 року щодо додаткових заходів 
з посилення стійкості функціонування енергетичної системи та підготовки 
національної економіки до роботи в осінньо-зимовий період 2023/24 року, 
введеного в дію Указом Президента України від 07 листопада 2023 року № 737; 
відповідно до Законів України «Про ринок електричної енергії», 
«Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію», «Про функціонування паливно-
енергетичного комплексу в особливий період»; Указу Президента України 
від 24 лютого 2022 року № 64 «Про введення воєнного стану в Україні», 
затвердженого Законом України від 24 лютого 2022 року № 2102-IX «Про 
затвердження Указу Президента України “Про введення воєнного стану в 
Україні”», та указів Президента України про продовження строку дії воєнного 
стану в Україні; на підставі наказу Міністерства енергетики та вугільної 
промисловості України від 27 серпня 2018 року № 448 «Про затвердження 
Правил про безпеку постачання електричної енергії» (зі змінами), 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 19 вересня 2018 року за 
№ 1076/32528; враховуючи листи Приватного акціонерного товариства 
«Національна енергетична компанія «Укренерго» від 27 грудня 2023 року 
№ 01/71967 та Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг, від 29 грудня 2023 року 
№ 14535/22.3.1/7-23;  з метою стабілізації роботи ринку електричної енергії та 
зменшення заборгованості у його окремих сегментах
НАКАЗУЮ:

1.  Оператору системи передачі з учасниками ринку електричної енергії 
вжити заходів зі зменшення взаємної заборгованості, що утворилась 
з  01 січня 2020  року по 30 листопада 2023 року, за договорами про 
врегулювання небалансів електричної енергії та договорами про участь у 
балансуючому ринку, шляхом зарахування зустрічних однорідних вимог, про що 
скласти та підписати відповідні угоди (акти) з учасниками ринку електричної 
енергії, та здійснювати врегулювання зобов’язань за платіжними документами. 



2

2.  Оператору системи передачі вжити заходів зі зменшення своєї 
заборгованості перед учасниками ринку електричної енергії, що утворилась 
з  01  січня  2020  року по 30 листопада 2023 року, за договорами про надання 
допоміжних послуг з регулювання частоти та активної потужності, 
за договорами про надання допоміжних послуг (для забезпечення регулювання 
частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме: забезпечення резервів 
заміщення – третинне регулювання) з метою забезпечення безпеки постачання, 
за договорами про надання допоміжних послуг із забезпечення відновлення 
функціонування ОЕС України, за договорами про надання послуг з регулювання 
частоти та активної потужності шляхом зарахування зустрічних однорідних 
вимог щодо заборгованості учасників ринку електричної енергії перед 
оператором системи передачі за послуги з диспетчерського (оперативно-
технологічного) управління, про що скласти та підписати відповідні угоди (акти) 
з учасниками ринку.

3.  Рекомендувати учасникам ринку електричної енергії з оператором 
системи передачі вжити заходів зі зменшення взаємної заборгованості, що 
утворилася з 01 січня 2020 року по 30 листопада 2023 року, відповідно до 
пунктів 1 та 2 цього наказу,  шляхом зарахування зустрічних однорідних вимог, 
про що скласти та підписати відповідні угоди (акти) з оператором системи 
передачі. 

4.  Установити, що: 
зарахуванню підлягає заборгованість, яка виникла на підставі актів купівлі-

продажу електричної енергії та (або) приймання-передачі послуг;
у межах здійснення заходів зі зменшення взаємної заборгованості 

оператором системи передачі та учасниками ринку електричної енергії розмір 
заборгованості, що припиняється, визначається на дату складання відповідної 
двосторонньої угоди (акта);

зарахування зустрічних однорідних вимог за договорами, визначеними цим 
наказом, відбувається лише у межах заборгованості, яка визнається оператором 
системи передачі і учасниками ринку електричної енергії на підставі актів 
купівлі-продажу електроенергії та (або) приймання-передачі послуг, і щодо 
розміру якої відсутні будь-які спори (суперечки).

5.  Оператору системи передачі щомісячно до 10 числа місяця, наступного 
за звітним, надавати до Міністерства енергетики України та Національної 
комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг, інформацію про виконання цього наказу. 

6.  Цей наказ діє до 30 квітня 2024 року (включно).
7.  Контроль за виконанням цього наказу покласти на Першого заступника 

Міністра ВЛАСЕНКА Юрія.

Міністр                                                                                 Герман ГАЛУЩЕНКО


